

## JUZGADO VEINTICUATRO LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ



Proceso Ordinario Laboral: **110014105 002 2019 00183 01**  
Demandante: **HERIBERTO ANTONIO GARZÓN**  
Demandado: **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-  
COLPENSIONES**

Bogotá D.C., a los doce (12) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021).

### SENTENCIA

Atendiendo lo señalado por el Decreto 806 del 04 de junio de 2020 y en virtud en lo establecido en la Sentencia C-424 del 08 de julio de 2015, revisa este Juzgado la sentencia proferida el veintidós (22) de mayo de 2020, por el Juzgado segundo Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Bogotá D.C., dentro del proceso de referencia, al conocer el grado jurisdiccional de consulta, teniendo en cuenta que las pretensiones fueron totalmente adversas al demandante.

### ANTECEDENTES

**HERIBERTO ANTONIO GARZÓN**, por intermedio de apoderado instauró demanda contra la Administradora Colombiana de Pensiones – COLPENSIONES, para que se le reliquide la pensión de vejez reconocida por la Resolución GNR 340779 de noviembre de 2016, se reconozca el retroactivo adeudado, la indexación y los intereses moratorios de conformidad con el artículo 141 de la ley 100 de 1993.

Como sustento de sus pretensiones manifiesta que nació el 29 de julio de 1952, tiene 63 años de edad, cotizó a COLPENSIONES desde el 9 de agosto de 1970 hasta el 27 de julio de 2016, según la demandada aportó para pensiones 9621 días correspondientes a 1374 semanas; dicha entidad por medio de la Resolución GNR 340779 del 19 de noviembre de 2016, le otorgó pensión de vejez en aplicación de la Ley 797 de 2003, para lo cual tuvo como IBL la suma de \$1.572.502, al que le aplicó una tasa de reemplazo del 65.86%, para reconocerle como primera mesada pensional \$1.035.650.

Agrega que COLPENSIONES señala que cotizó un total de 1374 semanas, sin embargo, realizando la debida sumatoria de los días cotizados obtiene 9763 días correspondientes a 1394 semanas, por lo cual el 3 de septiembre de 2018 solicitó la revocatoria de la Resolución que le reconoció pensión, la que fue negada por Acto Administrativo SUB 265018 del 9 de octubre de 2018.

Al dar respuesta la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES**, se opuso a las pretensiones de la demanda al considerar que esa entidad obtuvo el IBL conforme al número de semanas cotizadas por el demandante, esto es, 1.379 semanas; además, aduce que no hay lugar al reconocimiento de los intereses moratorios solicitados. Propuso las excepciones de fondo que tituló **PRESCRIPCIÓN, INEXISTENCIA DE LA OBLIGACION A CARGO DE COLPENSIONES, NO CONFIGURACION DE LOS INTERESES MORATORIOS Y BUENA FE.**

### CONSIDERACIONES

#### PRESUPUESTOS PROCESALES

Los requisitos exigidos para que el Juzgado pueda pronunciarse de fondo sobre el asunto de la litis, se encuentran satisfechos. La demanda cumple con las exigencias de

ley, las partes son capaces jurídicamente; el Juzgado es el competente por la naturaleza del proceso y calidad de las mismas.

Además, quedó acreditado el agotamiento de la reclamación establecida por el artículo 6 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, como lo es, el agotamiento de la reclamación administrativa, como se evidencia con la Resolución SUB 265018 del 9 de octubre de 2018, mediante la cual se negó la reliquidación de la pensión solicitada por el demandante.

### **DECISION DE UNICA INSTANCIA**

El Juzgado Segundo Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Bogotá, mediante sentencia proferida el 22 de mayo de 2020, absolvió a COLPENSIONES de todas y cada una de las pretensiones de la demanda, con fundamento en que al realizar la liquidación obtuvo una mesada pensional inferior a la reconocida por COLPENSIONES, por tanto, no había lugar a la reliquidación de la pensión de vejez solicitada por el demandante.

### **ALEGATOS DE CONCLUSIÓN**

COLPENSIONES en síntesis señaló que esa entidad a través de la resolución GNR 340779 del 16 de noviembre de 2016 reconoció una pensión de vejez a favor del demandante de conformidad con lo dispuesto en la ley 797 de 2003, para el cálculo de la mesada pensional tuvo en cuenta **1379** semanas cotizadas, y un IBL de **\$1.572.502** al que se le aplicó una tasa de reemplazo del **65.86%**, arrojando una mesada de \$1.035.650, efectiva a partir del 29 de julio de 2016. Asimismo, manifiesta que para obtener el IBL se tuvieron en cuenta los factores salariales establecidos en los Artículos 18 y 19 de la Ley 100 de 1993, así como el artículo 1º del Decreto 1158 de 1994.

Finalmente señala que el IBL no fue aspecto sometido al régimen de transición, razón por la cual las reglas para calcular el IBL se sujetan a lo señalado en la Ley 100 de 1993.

### **PROBLEMA JURIDICO A RESOLVER**

El problema jurídico radica en determinar si el actor tiene derecho a la reliquidación de la pensión de vejez, así como si hay lugar al reconocimiento de la indexación y los intereses moratorios establecidos en el art. 141 de la ley 100 de 1993.

### **DE LA CALIDAD DE PENSIONADO**

Dentro del presente asunto, se encuentra acreditado que la Administradora Colombiana de Pensiones – COLPENSIONES, reconoció pensión de vejez al demandante con fundamento en la Ley 797 de 2003, mediante Resolución GNR 340779 del 16 de noviembre de 2016, a partir del 29 de julio de 2016, teniendo en cuenta un IBL de **\$1.572.502**, al que se le aplicó una tasa de reemplazo del **65.86%**, por tanto, una mesada pensional de **\$1.035.650** para el año 2016.

### **RELIQUIDACIÓN DE LA PENSIÓN DE VEJEZ**

El demandante solicita, se reliquide la pensión de vejez, al considerar que el número de semanas a tener en cuenta debe ser **1394** semanas y no **1374** como lo indicó COLPENSIONES en el acto administrativo mediante el cual le concedió la pensión de vejez.

Pues bien, no es motivo de controversia en esta Litis que al demandante se le reconoció la pensión de vejez con fundamento en la Ley 797 de 2003, como da cuenta la Resolución GNR 340779 de 16 de noviembre de 2016, en la que se señaló que el señor HERIBERTO ANTONIO GARZON, acreditó un total de **9621 días** correspondientes a **1374 semanas**, incluyendo el tiempo laborado en el Ministerio de Defensa.

Tampoco existe discusión en cuanto a que COLPENSIONES al decidir la solicitud de revocatoria directa de la resolución GNR 340779 del 16 de noviembre de 2016, mediante Acto Administrativo SUB 265018 de 09 de octubre de 2018, señaló que el demandante había cotizado un total de **9657 días** que corresponden a **1379 semanas**, sin embargo, no accedió a la revocatoria del acto administrativo citado, por cuanto la liquidación arrojó la suma de \$1.139.990 para el año 2018, suma inferior a la que estaba reconociendo COLPENSIONES para esa anualidad, esto es, \$1.139.994.

Establecido lo anterior, para resolver lo referente al IBL, el despacho se remite al artículo 34 de la ley 100 de 1993, modificada por la ley 797 de 2003 que en cuyos términos:

*- A partir del 1° de enero del año 2004 se aplicarán las siguientes reglas:*

*- El monto mensual de la pensión correspondiente al número de semanas mínimas de cotización requeridas, será del equivalente al 65%, del ingreso base de liquidación de los afiliados. Dicho porcentaje se calculará de acuerdo con la fórmula siguiente:*

*-  $r = 65.50 - 0.50 s$ , donde:*

*-  $r$  = porcentaje del ingreso de liquidación.*

*-  $s$  = número de salarios mínimos legales mensuales vigentes.*

*- A partir del 2004, el monto mensual de la pensión de vejez será un porcentaje que oscilará entre el 65 y el 55% del ingreso base de liquidación de los afiliados, en forma decreciente en función de su nivel de ingresos calculado con base en la fórmula señalada. El 1° de enero del año 2005 el número de semanas se incrementará en 50 semanas. Adicionalmente, el 1° de enero de 2006 se incrementarán en 25 semanas cada año hasta llegar a 1.300 semanas en el año 2015.*

*- A partir del 2005, por cada cincuenta (50) semanas adicionales a las mínimas requeridas, el porcentaje se incrementará en un 1.5% del ingreso base de liquidación, llegando a un monto máximo de pensión entre el 80 y el 70.5% de dicho ingreso, en forma decreciente en función del nivel de ingresos de cotización, calculado con base en la fórmula establecida en el presente artículo. El valor total de la pensión no podrá ser superior al ochenta (80%) del ingreso base de liquidación, ni inferior a la pensión mínima”.*

Así como al artículo 21 *Ibídem*, que dispone: **INGRESO BASE DE LIQUIDACIÓN**. *Se entiende por ingreso base para liquidar las pensiones previstas en esta ley, el promedio de los salarios o rentas sobre los cuales ha cotizado el afiliado durante los diez (10) años anteriores al reconocimiento de la pensión, o en todo el tiempo si este fuere inferior para el caso de las pensiones de invalidez o sobrevivencia, actualizados anualmente con base en la variación del índice de precios al consumidor, según certificación que expida el DANE.*

*Cuando el promedio del ingreso base, ajustado por inflación, calculado sobre los ingresos de toda la vida laboral del trabajador, resulte superior al previsto en el inciso anterior, el trabajador podrá optar por este sistema, siempre y cuando haya cotizado 1250 semanas como mínimo.*

Siendo ello así, procede el Juzgado a determinar el IBL de liquidación, por ende el valor de la mesada pensional que le corresponde al demandante, en ese sentido, lo primero que se advierte es que cumplió 62 años de edad el 29 de julio de 2016 y cotizó **1.381,42** semanas, que corresponde a la sumatoria del tiempo que el señor Garzón prestó servicios al Ministerio de Defensa Nacional, esto es desde el 9 de agosto de 1976 al 30 de julio de 1978, que equivalen a 725 días o a **103,57** semanas y al período durante el que hizo aportes a COLPENSIONES, es decir del 09 de abril de 1979 al 31 de julio de 2016, los suman en total 8.945 es decir **1.277,85**.

Ahora, al efectuar la liquidación del IBL teniendo en cuenta el promedio de los ingresos de toda la vida laboral y lo cotizado en los últimos 10 años, se obtiene en el primer evento un IBL de **\$1.100.775** y durante los últimos diez años **\$1.568.950**, resultando

mas favorable este último, tal y como consta en las liquidaciones que se adjunta y hace parte integral de esta decisión.

Ahora, la fórmula para hallar la tasa de reemplazo es la siguiente:

$$r = 65.50 - 0.50 s$$

Salario mínimo para el 2016 \$689.455

IBL: \$1.568.950

S: 2.2756

r: 65.50- (050\*2.2756)

R: 65.50-1.137

**R: 64.36**

A este porcentaje, se le adiciona por cada 50 semanas, un adicional de 1.5, comenzando por el número de semanas mínimas requeridas para el 2016, que eran de 1.300 semanas.

En el caso bajo estudio, las semanas cotizadas por el demandante son 1.381,42, es decir acreditó 81,42 semanas adicionales a las 1.300 exigidas para el año 2016, por lo cual, hay lugar a aumentar en 1.5 el porcentaje, lo cual arroja un total de **65.86%**:

Entonces, al aplicar la tasa de reemplazo **65.86%** al IBL de **\$1.568.950**, se obtiene como mesada pensional **\$1.033.310**, valor menor al reconocido por COLPENSIONES, que lo fue **\$1.035.650**, razón por la cual no hay lugar a la reliquidación solicitada, por tanto, se deberá confirmar la sentencia consultada.

En mérito de lo expuesto el **JUZGADO VEINTICUATRO LABORAL DL CIRCUITO DE BOGOTÁ**, administrando justicia en nombre de la república y por autoridad de la ley,

## **R E S U E L V E**

**PRIMERO: CONFIRMAR** el fallo consultado, con arreglo a lo expuesto en la parte motiva de esta decisión.

**SEGUNDO:** Sin costas en la instancia.

**LA PRESENTE DECISIÓN QUEDA LEGALMENTE NOTIFICADA EN ESTRADOS.**

**Firmado Por:**

**NOHORA PATRICIA CALDERON ANGEL**

**JUEZ CIRCUITO**

**JUZGADO 024 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.**

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Código de verificación:

**b65a1b713c89ef447d4dfc251a07ba81ba893393b16034511e45fe78280344b  
8**

Documento generado en 12/05/2021 07:51:41 AM

**Valide éste documento electrónico en la siguiente URL:  
<https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica>**

**LIQUIDACION TODA LA VIDA PROCESO 02 2019 00183 01**

1976							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/08/1976	30/08/1976	30	\$ 110,00	\$ 3,67	\$ 110,00		
1/09/1976	30/09/1976	30	\$ 110,00	\$ 3,67	\$ 110,00		
1/10/1976	30/10/1976	30	\$ 110,00	\$ 3,67	\$ 110,00		
1/11/1976	30/11/1976	30	\$ 110,00	\$ 3,67	\$ 110,00		
1/12/1976	30/12/1976	30	\$ 110,00	\$ 3,67	\$ 110,00		
<b>Total dias</b>		150			\$ 550,00	\$ 3,67	\$ 110,00

1977							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1977	30/01/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/02/1977	28/02/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/03/1977	30/03/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/04/1977	30/04/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/05/1977	30/05/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/06/1977	30/06/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/07/1977	30/07/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/08/1977	30/08/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/09/1977	30/09/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/10/1977	30/10/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/11/1977	30/11/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
1/12/1977	30/12/1977	30	\$ 250,00	\$ 8,33	\$ 250,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 3.000,00	\$ 8,33	\$ 250,00

1978							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1978	30/01/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/02/1978	28/02/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/03/1978	30/03/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/04/1978	30/04/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/05/1978	30/05/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/06/1978	30/06/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
1/07/1978	30/07/1978	30	\$ 300,00	\$ 10,00	\$ 300,00		
<b>Total dias</b>		210			\$ 2.100,00	\$ 10,00	\$ 300,00

1979							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
9/04/1979	30/04/1979	21	\$ 4.410,00	\$ 210,00	\$ 4.410,00		
1/05/1979	30/05/1979	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/06/1979	30/06/1979	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/07/1979	30/07/1979	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/08/1979	30/08/1979	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/09/1979	30/09/1979	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/10/1979	30/10/1979	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/11/1979	30/11/1979	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/12/1979	30/12/1979	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
<b>Total dias</b>		261			\$ 48.870,00	\$ 187,24	\$ 5.617,24

1980							
------	--	--	--	--	--	--	--

Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1980	30/01/1980	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/02/1980	29/02/1980	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/03/1980	22/03/1980	22	\$ 7.470,00	\$ 339,55	\$ 7.470,00		
5/08/1980	30/08/1980	25	\$ 4.410,00	\$ 176,40	\$ 4.410,00		
4/11/1980	30/11/1980	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
1/12/1980	30/12/1980	30	\$ 4.410,00	\$ 147,00	\$ 4.410,00		
<b>Total dias</b>		167			\$ 35.640,00	\$ 213,41	\$ 6.402,40

**1981**

Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1981	31/01/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/02/1981	28/02/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/03/1981	31/03/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/04/1981	30/04/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/05/1981	31/05/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/06/1981	30/06/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/07/1981	31/07/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/08/1981	31/08/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/09/1981	30/09/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/10/1981	31/10/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/11/1981	30/11/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
1/12/1981	31/12/1981	30	\$ 5.790,00	\$ 193,00	\$ 5.790,00		
<b>Total dias</b>		365			\$ 69.480,00	\$ 190,36	\$ 5.790,00

**1982**

Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1982	30/01/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/02/1982	28/02/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/03/1982	30/03/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/04/1982	30/04/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/05/1982	30/05/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/06/1982	30/06/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/07/1982	30/07/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/08/1982	30/08/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/09/1982	30/09/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/10/1982	30/10/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/11/1982	30/11/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
1/12/1982	30/12/1982	30	\$ 7.470,00	\$ 249,00	\$ 7.470,00		
<b>Total dias</b>		365			\$ 89.640,00	\$ 245,59	\$ 7.470,00

**1983**

Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1983	30/01/1983	30	\$ 9.480,00	\$ 316,00	\$ 9.480,00		
1/02/1983	28/02/1983	30	\$ 9.480,00	\$ 316,00	\$ 9.480,00		
1/03/1983	30/03/1983	30	\$ 9.480,00	\$ 316,00	\$ 9.480,00		
1/04/1983	22/04/1983	22	\$ 9.480,00	\$ 430,91	\$ 9.480,00		
<b>Total dias</b>		112			\$ 37.920,00	\$ 338,57	\$ 9.480,00

**1984**

Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
6/04/1984	30/04/1984	24	\$ 11.850,00	\$ 493,75	\$ 11.850,00		
1/05/1984	30/05/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		

1/06/1984	30/06/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/07/1984	30/07/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/08/1984	30/08/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/09/1984	30/09/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/10/1984	30/10/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/11/1984	30/11/1984	30	\$ 11.850,00	\$ 395,00	\$ 11.850,00		
1/12/1984	4/12/1984	26	\$ 11.850,00	\$ 455,77	\$ 11.850,00		
<b>Total dias</b>		260			\$ 106.650,00	\$ 410,19	<b>\$ 11.850,00</b>

1985							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1985	1/01/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/02/1985	1/02/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/03/1985	1/03/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/04/1985	1/04/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/05/1985	1/05/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/06/1985	1/06/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/07/1985	1/07/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/08/1985	1/08/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/09/1985	1/09/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/10/1985	1/10/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/11/1985	1/11/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/12/1985	1/12/1985	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
<b>Total dias</b>		365			\$ 175.320,00	\$ 480,33	<b>\$ 14.610,00</b>

1986							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1986	30/01/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/02/1986	28/02/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/03/1986	30/03/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/04/1986	30/04/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/05/1986	30/05/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/06/1986	30/06/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/07/1986	30/07/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/08/1986	30/08/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/09/1986	30/09/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/10/1986	30/10/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/11/1986	30/11/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
1/12/1986	30/12/1986	30	\$ 14.610,00	\$ 487,00	\$ 14.610,00		
<b>Total dias</b>		365			\$ 175.320,00	\$ 480,33	<b>\$ 14.610,00</b>

1987							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/1987	30/01/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/02/1987	28/02/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/03/1987	30/03/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/04/1987	30/04/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/05/1987	30/05/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/06/1987	2/06/1987	2	\$ 21.420,00	\$ 10.710,00	\$ 21.420,00		
2/09/1987	30/09/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/10/1987	31/10/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		

1/11/1987	30/11/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
1/12/1987	31/12/1987	30	\$ 21.420,00	\$ 714,00	\$ 21.420,00		
<b>Total dias</b>		272			\$ 214.200,00	\$ 787,50	\$ 21.420,00

1988							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/1988	30/01/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/02/1988	1/02/1988	1	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 851,00		
4/03/1988	30/03/1988	26	\$ 25.530,00	\$ 981,92	\$ 25.530,00		
1/04/1988	30/04/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/05/1988	30/05/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/06/1988	30/06/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/07/1988	30/07/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/08/1988	30/08/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/09/1988	30/09/1988	30	\$ 25.530,00	\$ 851,00	\$ 25.530,00		
1/10/1988	10/10/1988	20	\$ 25.530,00	\$ 1.276,50	\$ 25.530,00		
<b>Total dias</b>		257			\$ 230.621,00	\$ 897,36	\$ 25.530,00

1989							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
7/03/1989	30/03/1989	21	\$ 39.310,00	\$ 1.871,90	\$ 39.310,00		
1/04/1989	30/04/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/05/1989	30/05/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/06/1989	30/06/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/07/1989	30/07/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/08/1989	30/08/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/09/1989	30/09/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/10/1989	30/10/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/11/1989	30/11/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
1/12/1989	30/12/1989	30	\$ 39.310,00	\$ 1.310,33	\$ 39.310,00		
<b>Total dias</b>		291			\$ 353.790,00	\$ 1.215,77	\$ 36.473,20

1990							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/1990	30/01/1990	30	\$ 47.370,00	\$ 1.579,00	\$ 47.370,00		
1/02/1990	28/02/1990	30	\$ 47.370,00	\$ 1.579,00	\$ 47.370,00		
1/03/1990	30/03/1990	30	\$ 47.370,00	\$ 1.579,00	\$ 47.370,00		
1/04/1990	1/04/1990	1	\$ 47.370,00	\$ 47.370,00	\$ 47.370,00		
<b>Total dias</b>		91			\$ 189.480,00	\$ 2.082,20	\$ 62.465,93

1993							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1993	30/01/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/02/1993	28/02/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/03/1993	30/03/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/04/1993	30/04/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/05/1993	30/05/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/06/1993	30/06/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
1/07/1993	30/07/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		

1/08/1993	30/08/1993	30	\$ 79.290,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00		
<b>Total dias</b>		240			\$ 634.320,00	\$ 2.643,00	\$ 79.290,00

1995							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/05/1995	30/05/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/06/1995	30/06/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/07/1995	30/07/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/08/1995	30/08/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/09/1995	30/09/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/10/1995	30/10/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/11/1995	30/11/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
1/12/1995	30/12/1995	30	\$ 120.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00		
<b>Total dias</b>		240			\$ 960.000,00	\$ 4.000,00	\$ 120.000,00

1996							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio	Salario promedio mes
1/01/1996	30/01/1996	28	\$ 120.000,00	\$ 4.285,71	\$ 120.000,00		
<b>Total dias</b>		28			\$ 120.000,00	\$ 4.285,71	\$ 128.571,43

1998							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/07/1998	30/07/1998	29	\$ 297.313,00	\$ 10.252,17	\$ 297.313,00		
1/08/1998	30/08/1998	30	\$ 276.443,00	\$ 9.214,77	\$ 276.443,00		
1/09/1998	30/09/1998	30	\$ 276.443,00	\$ 9.214,77	\$ 276.443,00		
1/10/1998	30/10/1998	30	\$ 258.013,00	\$ 8.600,43	\$ 258.013,00		
1/11/1998	30/11/1998	30	\$ 258.013,00	\$ 8.600,43	\$ 258.013,00		
1/12/1998	30/12/1998	30	\$ 258.135,00	\$ 8.604,50	\$ 258.135,00		
<b>Total dias</b>		179			\$ 1.624.360,00	\$ 9.074,64	\$ 272.239,11

1999							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/1999	30/01/1999	30	\$ 270.756,00	\$ 9.025,20	\$ 270.756,00		
<b>Total dias</b>		30			\$ 270.756,00	\$ 9.025,20	\$ 270.756,00

2001							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/2001	30/01/2001	30	\$ 286.000,00	\$ 9.533,33	\$ 286.000,00		
1/03/2001	30/03/2001	30	\$ 286.000,00	\$ 9.533,33	\$ 286.000,00		
1/04/2001	30/04/2001	30	\$ 290.000,00	\$ 9.666,67	\$ 290.000,00		
1/07/2001	30/07/2001	30	\$ 240.000,00	\$ 8.000,00	\$ 240.000,00		
1/08/2001	30/08/2001	30	\$ 300.000,00	\$ 10.000,00	\$ 300.000,00		
1/09/2001	30/09/2001	30	\$ 300.000,00	\$ 10.000,00	\$ 300.000,00		
1/10/2001	30/10/2001	30	\$ 300.000,00	\$ 10.000,00	\$ 300.000,00		
1/11/2001	30/11/2001	30	\$ 300.000,00	\$ 10.000,00	\$ 300.000,00		
1/12/2001	30/12/2001	25	\$ 233.217,00	\$ 9.328,68	\$ 233.217,00		
<b>Total dias</b>		265			\$ 2.535.217,00	\$ 9.566,86	\$ 287.005,70

2002							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/02/2002	28/02/2002	8	\$ 147.000,00	\$ 18.375,00	\$ 147.000,00		
1/03/2002	30/03/2002	30	\$ 878.000,00	\$ 29.266,67	\$ 878.000,00		
1/04/2002	30/04/2002	30	\$ 859.000,00	\$ 28.633,33	\$ 859.000,00		
1/05/2002	30/05/2002	30	\$ 984.000,00	\$ 32.800,00	\$ 984.000,00		
1/06/2002	30/06/2002	30	\$ 977.000,00	\$ 32.566,67	\$ 977.000,00		
1/07/2002	30/07/2002	30	\$ 945.000,00	\$ 31.500,00	\$ 945.000,00		
1/08/2002	30/08/2002	30	\$ 940.000,00	\$ 31.333,33	\$ 940.000,00		
1/09/2002	30/09/2002	30	\$ 1.042.000,00	\$ 34.733,33	\$ 1.042.000,00		
1/10/2002	30/10/2002	30	\$ 989.000,00	\$ 32.966,67	\$ 989.000,00		
1/11/2002	30/11/2002	30	\$ 954.000,00	\$ 31.800,00	\$ 954.000,00		
1/12/2002	30/12/2002	30	\$ 923.000,00	\$ 30.766,67	\$ 923.000,00		
<b>Total dias</b>		308			\$ 9.638.000,00	\$ 31.292,21	\$ 938.766,23

2003							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2003	30/01/2003	30	\$ 843.000,00	\$ 28.100,00	\$ 843.000,00		
1/02/2003	28/02/2003	30	\$ 954.000,00	\$ 31.800,00	\$ 954.000,00		
1/03/2003	30/03/2003	30	\$ 895.662,00	\$ 29.855,40	\$ 895.662,00		
1/04/2003	30/04/2003	30	\$ 895.000,00	\$ 29.833,33	\$ 895.000,00		
1/05/2003	30/05/2003	30	\$ 939.937,00	\$ 31.331,23	\$ 939.937,00		
1/06/2003	30/06/2003	30	\$ 982.167,00	\$ 32.738,90	\$ 982.167,00		
1/07/2003	30/07/2003	30	\$ 968.034,00	\$ 32.267,80	\$ 968.034,00		
1/08/2003	30/08/2003	30	\$ 1.033.900,00	\$ 34.463,33	\$ 1.033.900,00		
1/09/2003	30/09/2003	30	\$ 1.015.000,00	\$ 33.833,33	\$ 1.015.000,00		
1/10/2003	30/10/2003	30	\$ 967.000,00	\$ 32.233,33	\$ 967.000,00		
1/11/2003	30/11/2003	30	\$ 986.209,00	\$ 32.873,63	\$ 986.209,00		
1/12/2003	30/12/2003	30	\$ 982.500,00	\$ 32.750,00	\$ 982.500,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 11.462.409,00	\$ 31.840,03	\$ 955.200,75

2004							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2004	30/01/2004	20	\$ 469.333,00	\$ 23.466,65	\$ 469.333,00		
1/02/2004	29/02/2004	30	\$ 848.924,00	\$ 28.297,47	\$ 848.924,00		
1/03/2004	30/03/2004	30	\$ 983.529,00	\$ 32.784,30	\$ 983.529,00		
1/04/2004	30/04/2004	30	\$ 971.591,00	\$ 32.386,37	\$ 971.591,00		
1/05/2004	30/05/2004	30	\$ 993.984,00	\$ 33.132,80	\$ 993.984,00		
1/06/2004	30/06/2004	30	\$ 1.098.255,00	\$ 36.608,50	\$ 1.098.255,00		
1/07/2004	30/07/2004	30	\$ 1.208.568,00	\$ 40.285,60	\$ 1.208.568,00		
1/08/2004	30/08/2004	30	\$ 1.093.999,00	\$ 36.466,63	\$ 1.093.999,00		
1/09/2004	30/09/2004	30	\$ 1.060.843,00	\$ 35.361,43	\$ 1.060.843,00		
1/10/2004	30/10/2004	30	\$ 1.041.697,00	\$ 34.723,23	\$ 1.041.697,00		
1/11/2004	30/11/2004	30	\$ 1.093.801,00	\$ 36.460,03	\$ 1.093.801,00		
1/11/2004	30/12/2004	30	\$ 1.066.601,00	\$ 35.553,37	\$ 1.066.601,00		
<b>Total dias</b>		350			\$ 11.931.125,00	\$ 34.088,93	\$ 1.022.667,86

2005							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/2005	30/01/2005	30	\$ 1.177.046,00	\$ 39.234,87	\$ 1.177.046,00		
1/02/2005	28/02/2005	30	\$ 1.116.954,00	\$ 37.231,80	\$ 1.116.954,00		

1/03/2005	30/03/2005	30	\$ 1.010.549,00	\$ 33.684,97	\$ 1.010.549,00		
1/04/2005	30/04/2005	30	\$ 1.083.198,00	\$ 36.106,60	\$ 1.083.198,00		
1/05/2005	30/05/2005	30	\$ 1.093.234,00	\$ 36.441,13	\$ 1.093.234,00		
1/06/2005	30/06/2005	30	\$ 1.042.534,00	\$ 34.751,13	\$ 1.042.534,00		
1/07/2005	30/07/2005	30	\$ 1.179.518,00	\$ 39.317,27	\$ 1.179.518,00		
1/08/2005	30/08/2005	30	\$ 1.358.482,00	\$ 45.282,73	\$ 1.358.482,00		
1/09/2005	30/09/2005	30	\$ 1.157.539,00	\$ 38.584,63	\$ 1.157.539,00		
1/10/2005	30/10/2005	30	\$ 1.118.459,00	\$ 37.281,97	\$ 1.118.459,00		
1/11/2005	30/11/2005	30	\$ 1.287.255,00	\$ 42.908,50	\$ 1.287.255,00		
1/12/2005	30/12/2005	30	\$ 1.201.227,00	\$ 40.040,90	\$ 1.201.227,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 13.825.995,00	\$ 38.405,54	<b>\$ 1.152.166,25</b>

2006							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/2006	30/01/2006	30	\$ 1.161.352,00	\$ 38.711,73	\$ 1.161.352,00		
1/02/2006	28/02/2006	30	\$ 1.382.000,00	\$ 46.066,67	\$ 1.382.000,00		
1/03/2006	30/03/2006	30	\$ 1.166.740,00	\$ 38.891,33	\$ 1.166.740,00		
1/04/2006	30/04/2006	30	\$ 1.108.724,00	\$ 36.957,47	\$ 1.108.724,00		
1/05/2006	30/05/2006	30	\$ 1.224.000,00	\$ 40.800,00	\$ 1.224.000,00		
1/06/2006	30/06/2006	30	\$ 1.277.000,00	\$ 42.566,67	\$ 1.277.000,00		
1/07/2006	30/07/2006	30	\$ 1.296.000,00	\$ 43.200,00	\$ 1.296.000,00		
1/08/2006	30/08/2006	30	\$ 1.181.000,00	\$ 39.366,67	\$ 1.181.000,00		
1/09/2006	30/09/2006	30	\$ 1.115.000,00	\$ 37.166,67	\$ 1.115.000,00		
1/10/2006	30/10/2006	30	\$ 1.143.000,00	\$ 38.100,00	\$ 1.143.000,00		
1/11/2006	30/11/2006	30	\$ 1.203.000,00	\$ 40.100,00	\$ 1.203.000,00		
1/12/2006	30/12/2006	30	\$ 1.156.000,00	\$ 38.533,33	\$ 1.156.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 14.413.816,00	\$ 40.038,38	<b>\$ 1.201.151,33</b>

2007							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2007	30/01/2007	30	\$ 1.288.000,00	\$ 42.933,33	\$ 1.288.000,00		
1/02/2007	28/02/2007	30	\$ 1.174.000,00	\$ 39.133,33	\$ 1.174.000,00		
1/03/2007	30/03/2007	30	\$ 1.198.000,00	\$ 39.933,33	\$ 1.198.000,00		
1/04/2007	30/04/2007	30	\$ 1.274.000,00	\$ 42.466,67	\$ 1.274.000,00		
1/05/2007	30/05/2007	30	\$ 1.183.000,00	\$ 39.433,33	\$ 1.183.000,00		
1/06/2007	30/06/2007	30	\$ 1.295.000,00	\$ 43.166,67	\$ 1.295.000,00		
1/07/2007	30/07/2007	30	\$ 1.339.000,00	\$ 44.633,33	\$ 1.339.000,00		
1/08/2007	30/08/2007	30	\$ 1.278.000,00	\$ 42.600,00	\$ 1.278.000,00		
1/09/2007	30/09/2007	30	\$ 1.204.000,00	\$ 40.133,33	\$ 1.204.000,00		
1/10/2007	30/10/2007	30	\$ 1.314.000,00	\$ 43.800,00	\$ 1.314.000,00		
1/11/2007	30/11/2007	30	\$ 1.294.000,00	\$ 43.133,33	\$ 1.294.000,00		
1/12/2007	30/12/2007	30	\$ 1.367.000,00	\$ 45.566,67	\$ 1.367.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 15.208.000,00	\$ 42.244,44	<b>\$ 1.267.333,33</b>

2008							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2008	30/01/2008	30	\$ 1.548.000,00	\$ 51.600,00	\$ 1.548.000,00		
1/02/2008	29/02/2008	30	\$ 1.253.000,00	\$ 41.766,67	\$ 1.253.000,00		
1/03/2008	30/03/2008	30	\$ 1.225.000,00	\$ 40.833,33	\$ 1.225.000,00		
1/04/2008	30/04/2008	30	\$ 1.277.000,00	\$ 42.566,67	\$ 1.277.000,00		
1/05/2008	30/05/2008	30	\$ 1.338.000,00	\$ 44.600,00	\$ 1.338.000,00		
1/06/2008	30/06/2008	30	\$ 1.436.000,00	\$ 47.866,67	\$ 1.436.000,00		

1/07/2008	30/07/2008	30	\$ 1.390.000,00	\$ 46.333,33	\$ 1.390.000,00		
1/08/2008	30/08/2008	30	\$ 1.411.000,00	\$ 47.033,33	\$ 1.411.000,00		
1/09/2008	30/09/2008	30	\$ 1.314.000,00	\$ 43.800,00	\$ 1.314.000,00		
1/10/2008	30/10/2008	30	\$ 1.397.000,00	\$ 46.566,67	\$ 1.397.000,00		
1/11/2008	30/11/2008	30	\$ 1.532.000,00	\$ 51.066,67	\$ 1.532.000,00		
1/12/2008	30/12/2008	30	\$ 1.421.000,00	\$ 47.366,67	\$ 1.421.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 16.542.000,00	\$ 45.950,00	<b>\$ 1.378.500,00</b>

2009							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2009	30/01/2009	30	\$ 1.353.000,00	\$ 45.100,00	\$ 1.353.000,00		
1/02/2009	28/02/2009	30	\$ 1.364.000,00	\$ 45.466,67	\$ 1.364.000,00		
1/03/2009	30/03/2009	30	\$ 1.405.000,00	\$ 46.833,33	\$ 1.405.000,00		
1/04/2009	30/04/2009	30	\$ 1.395.000,00	\$ 46.500,00	\$ 1.395.000,00		
1/05/2009	30/05/2009	30	\$ 1.539.000,00	\$ 51.300,00	\$ 1.539.000,00		
1/06/2009	30/06/2009	30	\$ 1.472.000,00	\$ 49.066,67	\$ 1.472.000,00		
1/07/2009	30/07/2009	30	\$ 1.584.000,00	\$ 52.800,00	\$ 1.584.000,00		
1/08/2009	30/08/2009	30	\$ 1.430.000,00	\$ 47.666,67	\$ 1.430.000,00		
1/09/2009	30/09/2009	30	\$ 1.531.000,00	\$ 51.033,33	\$ 1.531.000,00		
1/10/2009	30/10/2009	30	\$ 1.445.000,00	\$ 48.166,67	\$ 1.445.000,00		
1/11/2009	30/11/2009	30	\$ 1.432.000,00	\$ 47.733,33	\$ 1.432.000,00		
1/12/2009	30/12/2009	30	\$ 1.541.000,00	\$ 51.366,67	\$ 1.541.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 17.491.000,00	\$ 48.586,11	<b>\$ 1.457.583,33</b>

2010							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2010	30/01/2010	30	\$ 1.519.000,00	\$ 50.633,33	\$ 1.519.000,00		
1/02/2010	28/02/2010	30	\$ 1.470.000,00	\$ 49.000,00	\$ 1.470.000,00		
1/03/2010	30/03/2010	30	\$ 1.438.000,00	\$ 47.933,33	\$ 1.438.000,00		
1/04/2010	30/04/2010	30	\$ 2.031.000,00	\$ 67.700,00	\$ 2.031.000,00		
1/05/2010	30/05/2010	30	\$ 1.493.000,00	\$ 49.766,67	\$ 1.493.000,00		
1/06/2010	30/06/2010	30	\$ 1.639.000,00	\$ 54.633,33	\$ 1.639.000,00		
1/07/2010	30/07/2010	30	\$ 1.569.000,00	\$ 52.300,00	\$ 1.569.000,00		
1/08/2010	30/08/2010	30	\$ 1.706.000,00	\$ 56.866,67	\$ 1.706.000,00		
1/09/2010	30/09/2010	30	\$ 1.406.000,00	\$ 46.866,67	\$ 1.406.000,00		
1/10/2010	30/10/2010	30	\$ 1.607.000,00	\$ 53.566,67	\$ 1.607.000,00		
1/11/2010	30/11/2010	30	\$ 1.544.000,00	\$ 51.466,67	\$ 1.544.000,00		
1/12/2010	30/12/2010	30	\$ 1.244.000,00	\$ 41.466,67	\$ 1.244.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 18.666.000,00	\$ 51.850,00	<b>\$ 1.555.500,00</b>

2011							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2011	30/01/2011	30	\$ 1.586.000,00	\$ 52.866,67	\$ 1.586.000,00		
1/02/2011	28/02/2011	30	\$ 1.528.000,00	\$ 50.933,33	\$ 1.528.000,00		
1/03/2011	30/03/2011	30	\$ 1.514.000,00	\$ 50.466,67	\$ 1.514.000,00		
1/04/2011	30/04/2011	30	\$ 1.471.000,00	\$ 49.033,33	\$ 1.471.000,00		
1/05/2011	30/05/2011	29	\$ 1.832.000,00	\$ 63.172,41	\$ 1.832.000,00		
1/06/2011	30/06/2011	20	\$ 500.000,00	\$ 25.000,00	\$ 500.000,00		
<b>Total dias</b>		169			\$ 8.431.000,00	\$ 49.887,57	<b>\$ 1.496.627,22</b>

2012							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2012	30/01/2012	8	\$ 181.000,00	\$ 22.625,00	\$ 181.000,00		
1/02/2012	29/02/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/03/2012	30/03/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/04/2012	30/04/2012	30	\$ 397.000,00	\$ 13.233,33	\$ 397.000,00		
1/05/2012	30/05/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/06/2012	30/06/2012	1	\$ 679.000,00	\$ 679.000,00	\$ 679.000,00		
1/10/2012	30/10/2012	30	\$ 1.619.000,00	\$ 53.966,67	\$ 1.619.000,00		
1/11/2012	30/11/2012	30	\$ 1.619.000,00	\$ 53.966,67	\$ 1.619.000,00		
<b>Total dias</b>		189			\$ 6.532.000,00	\$ 34.560,85	\$ 1.036.825,40

2013							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2013	30/01/2013	30	\$ 1.651.000,00	\$ 55.033,33	\$ 1.651.000,00		
1/02/2013	28/02/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/03/2013	30/03/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/04/2013	30/04/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/05/2013	30/05/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/06/2013	30/06/2013	30	\$ 1.716.000,00	\$ 57.200,00	\$ 1.716.000,00		
1/07/2013	30/07/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/08/2013	30/08/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/09/2013	30/09/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/10/2013	30/10/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/12/2013	27/12/2013	27	\$ 681.000,00	\$ 25.222,22	\$ 681.000,00		
<b>Total dias</b>		327			\$ 17.520.000,00	\$ 53.577,98	\$ 1.607.339,45

2014							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2014	30/01/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/02/2014	28/02/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/03/2014	30/03/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2014	30/04/2014	30	\$ 850.000,00	\$ 28.333,33	\$ 850.000,00		
1/05/2014	30/05/2014	30	\$ 882.000,00	\$ 29.400,00	\$ 882.000,00		
1/06/2014	30/06/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/07/2014	30/07/2014	30	\$ 1.023.000,00	\$ 34.100,00	\$ 1.023.000,00		
1/08/2014	30/08/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/09/2014	30/09/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/10/2014	30/10/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/11/2014	30/11/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/12/2014	30/12/2014	30	\$ 791.000,00	\$ 26.366,67	\$ 791.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 10.394.000,00	\$ 28.872,22	\$ 866.166,67

2015							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2015	30/01/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/02/2015	28/02/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/03/2015	30/03/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2015	30/04/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		

1/05/2015	30/05/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/06/2015	30/06/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/07/2015	30/07/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/08/2015	30/08/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/09/2015	30/09/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/10/2015	30/10/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/11/2015	30/11/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/12/2015	30/12/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 10.672.000,00	\$ 29.644,44	\$ 889.333,33

2016							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2016	30/01/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/02/2016	29/02/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/03/2016	30/03/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2016	30/04/2016	30	\$ 896.000,00	\$ 29.866,67	\$ 896.000,00		
1/05/2016	30/05/2016	30	\$ 881.000,00	\$ 29.366,67	\$ 881.000,00		
1/06/2016	30/06/2016	30	\$ 863.000,00	\$ 28.766,67	\$ 863.000,00		
1/07/2016	27/07/2016	27	\$ 773.000,00	\$ 28.629,63	\$ 773.000,00		
<b>Total dias</b>		207			\$ 6.281.000,00	\$ 30.343,00	\$ 910.289,86

Año	# Dias	IPC inicial	IPC final	Factor indexación	Sueldo Prom men	Salario actualizado	Salario anual
1976	150	0,414917	126,149449	358,00	\$ 110,00	\$ 39.380,00	\$ 196.900,00
1977	365	0,521812	126,149449	288,00	\$ 250,00	\$ 72.000,00	\$ 876.000,00
1978	210	0,671633	126,149449	227,00	\$ 300,00	\$ 68.100,00	\$ 476.700,00
1979	261	0,795369	126,149449	193,00	\$ 5.595,80	\$ 1.079.989,40	\$ 9.395.907,78
1980	167	1,024434	126,149449	154,00	\$ 6.402,40	\$ 985.969,60	\$ 5.488.564,11
1981	365	1,289292	126,149449	119,00	\$ 5.790,00	\$ 689.010,00	\$ 8.382.955,00
1982	365	1,630426	126,149449	101,00	\$ 7.470,00	\$ 754.470,00	\$ 9.179.385,00
1983	112	2,022224	126,149449	62,38	\$ 9.480,00	\$ 591.377,01	\$ 2.207.807,49
1984	260	2,358665	126,149449	53,48	\$ 11.850,00	\$ 633.778,42	\$ 5.492.746,28
1985	365	2,789914	126,149449	45,22	\$ 14.610,00	\$ 660.609,41	\$ 8.037.414,52
1986	365	3,416266	126,149449	36,93	\$ 14.610,00	\$ 539.490,62	\$ 6.563.802,50
1987	271	4,131859	126,149449	30,53	\$ 21.420,00	\$ 653.972,27	\$ 5.907.549,48
1988	257	5,124400	126,149449	24,62	\$ 25.530,00	\$ 628.482,44	\$ 5.383.999,60
1989	291	6,565607	126,149449	19,21	\$ 39.310,00	\$ 755.289,62	\$ 7.326.309,35
1990	91	8,280735	126,149449	15,23	\$ 47.370,00	\$ 721.638,77	\$ 2.188.970,93
1993	240	17,395071	126,149449	7,25	\$ 79.290,00	\$ 575.012,88	\$ 4.600.103,01
1995	240	26,146921	126,149449	4,82	\$ 120.000,00	\$ 578.956,65	\$ 4.631.653,23
1996	30	31,237092	126,149449	4,04	\$ 209.030,17	\$ 844.157,99	\$ 844.157,99
1998	179	44,715890	126,149449	2,82	\$ 270.756,00	\$ 763.838,54	\$ 4.557.569,97
1999	30	52,184814	126,149449	2,42	\$ 209.030,17	\$ 505.301,04	\$ 505.301,04
2001	265	61,989027	126,149449	2,04	\$ 282.625,48	\$ 575.150,96	\$ 5.080.500,17
2002	308	66,728928	126,149449	1,89	\$ 935.740,75	\$ 1.768.995,60	\$ 18.161.688,16
2003	360	71,395131	126,149449	1,77	\$ 945.950,75	\$ 1.671.418,82	\$ 20.057.025,89
2004	350	76,029130	126,149449	1,66	\$ 1.022.667,86	\$ 1.696.836,29	\$ 19.796.423,41
2005	360	80,208849	126,149449	1,57	\$ 1.152.166,25	\$ 1.812.083,57	\$ 21.745.002,86
2006	360	84,102910	126,149449	1,50	\$ 1.201.151,33	\$ 1.801.656,79	\$ 21.619.881,42
2007	360	87,868963	126,149449	1,44	\$ 1.267.333,33	\$ 1.819.452,46	\$ 21.833.429,57
2008	360	92,872277	126,149449	1,36	\$ 1.378.500,00	\$ 1.872.431,91	\$ 22.469.182,98
2009	360	100,000000	126,149449	1,26	\$ 1.457.583,33	\$ 1.838.733,34	\$ 22.064.800,07
2010	360	102,001808	126,149449	1,24	\$ 1.555.500,00	\$ 1.923.745,00	\$ 23.084.939,98
2011	170	105,236512	126,149449	1,20	\$ 1.496.627,22	\$ 1.794.041,78	\$ 10.166.236,75

2012	189	109,157400	126,149449	1,16	\$ 1.036.825,40	\$ 1.198.223,42	\$ 7.548.807,53	
2013	327	111,815759	126,149449	1,13	\$ 1.607.339,45	\$ 1.813.384,69	\$ 19.765.893,17	
2014	360	113,982542	126,149449	1,11	\$ 866.166,67	\$ 958.624,42	\$ 11.503.493,03	
2015	360	118,151658	126,149449	1,07	\$ 889.333,33	\$ 949.533,10	\$ 11.394.397,15	
2016	207	126,149449	126,149449	1,00	\$ 910.289,86	\$ 910.289,86	\$ 6.281.000,03	
<b>Total dias</b>	9670	<b>Total devengado actualizado</b>						<b>\$ 354.816.499,45</b>
	1381,00	<b>Ingreso base de liquidación</b>						<b>\$ 1.100.775,00</b>





















126,149449

## LIQUIDACION ULTIMOP 10 AÑOS PROCESO 02 2019 00183 01

2005							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
23/06/2005	30/06/2005	7	\$ 1.042.534,00	\$ 148.933,43	\$ 1.042.534,00		
1/07/2005	30/07/2005	30	\$ 1.179.518,00	\$ 39.317,27	\$ 1.179.518,00		
1/08/2005	30/08/2005	30	\$ 1.358.482,00	\$ 45.282,73	\$ 1.358.482,00		
1/09/2005	30/09/2005	30	\$ 1.157.539,00	\$ 38.584,63	\$ 1.157.539,00		
1/10/2005	30/10/2005	30	\$ 1.118.459,00	\$ 37.281,97	\$ 1.118.459,00		
1/11/2005	30/11/2005	30	\$ 1.287.255,00	\$ 42.908,50	\$ 1.287.255,00		
1/12/2005	30/12/2005	30	\$ 1.201.227,00	\$ 40.040,90	\$ 1.201.227,00		
<b>Total días</b>		187			\$ 8.345.014,00	\$ 44.625,74	\$ 1.338.772,30

2006							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2006	30/01/2006	30	\$ 1.161.352,00	\$ 38.711,73	\$ 1.161.352,00		
1/02/2006	28/02/2006	30	\$ 1.382.000,00	\$ 46.066,67	\$ 1.382.000,00		
1/03/2006	30/03/2006	30	\$ 1.166.740,00	\$ 38.891,33	\$ 1.166.740,00		
1/04/2006	30/04/2006	30	\$ 1.108.724,00	\$ 36.957,47	\$ 1.108.724,00		
1/05/2006	30/05/2006	30	\$ 1.224.000,00	\$ 40.800,00	\$ 1.224.000,00		
1/06/2006	30/06/2006	30	\$ 1.277.000,00	\$ 42.566,67	\$ 1.277.000,00		
1/07/2006	30/07/2006	30	\$ 1.296.000,00	\$ 43.200,00	\$ 1.296.000,00		
1/08/2006	30/08/2006	30	\$ 1.181.000,00	\$ 39.366,67	\$ 1.181.000,00		
1/09/2006	30/09/2006	30	\$ 1.115.000,00	\$ 37.166,67	\$ 1.115.000,00		
1/10/2006	30/10/2006	30	\$ 1.143.000,00	\$ 38.100,00	\$ 1.143.000,00		
1/11/2006	30/11/2006	30	\$ 1.203.000,00	\$ 40.100,00	\$ 1.203.000,00		
1/12/2006	30/12/2006	30	\$ 1.156.000,00	\$ 38.533,33	\$ 1.156.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 14.413.816,00	\$ 40.038,38	\$ 1.201.151,33

2007							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2007	30/01/2007	30	\$ 1.288.000,00	\$ 42.933,33	\$ 1.288.000,00		
1/02/2007	28/02/2007	30	\$ 1.174.000,00	\$ 39.133,33	\$ 1.174.000,00		
1/03/2007	30/03/2007	30	\$ 1.198.000,00	\$ 39.933,33	\$ 1.198.000,00		
1/04/2007	30/04/2007	30	\$ 1.274.000,00	\$ 42.466,67	\$ 1.274.000,00		
1/05/2007	30/05/2007	30	\$ 1.183.000,00	\$ 39.433,33	\$ 1.183.000,00		
1/06/2007	30/06/2007	30	\$ 1.295.000,00	\$ 43.166,67	\$ 1.295.000,00		
1/07/2007	30/07/2007	30	\$ 1.339.000,00	\$ 44.633,33	\$ 1.339.000,00		
1/08/2007	30/08/2007	30	\$ 1.278.000,00	\$ 42.600,00	\$ 1.278.000,00		
1/09/2007	30/09/2007	30	\$ 1.204.000,00	\$ 40.133,33	\$ 1.204.000,00		
1/10/2007	30/10/2007	30	\$ 1.314.000,00	\$ 43.800,00	\$ 1.314.000,00		
1/11/2007	30/11/2007	30	\$ 1.294.000,00	\$ 43.133,33	\$ 1.294.000,00		
1/12/2007	30/12/2007	30	\$ 1.367.000,00	\$ 45.566,67	\$ 1.367.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 15.208.000,00	\$ 42.244,44	\$ 1.267.333,33

2008							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2008	30/01/2008	30	\$ 1.548.000,00	\$ 51.600,00	\$ 1.548.000,00		

1/02/2008	29/02/2008	30	\$ 1.253.000,00	\$ 41.766,67	\$ 1.253.000,00		
1/03/2008	30/03/2008	30	\$ 1.225.000,00	\$ 40.833,33	\$ 1.225.000,00		
1/04/2008	30/04/2008	30	\$ 1.277.000,00	\$ 42.566,67	\$ 1.277.000,00		
1/05/2008	30/05/2008	30	\$ 1.338.000,00	\$ 44.600,00	\$ 1.338.000,00		
1/06/2008	30/06/2008	30	\$ 1.436.000,00	\$ 47.866,67	\$ 1.436.000,00		
1/07/2008	30/07/2008	30	\$ 1.390.000,00	\$ 46.333,33	\$ 1.390.000,00		
1/08/2008	30/08/2008	30	\$ 1.411.000,00	\$ 47.033,33	\$ 1.411.000,00		
1/09/2008	30/09/2008	30	\$ 1.314.000,00	\$ 43.800,00	\$ 1.314.000,00		
1/10/2008	30/10/2008	30	\$ 1.397.000,00	\$ 46.566,67	\$ 1.397.000,00		
1/11/2008	30/11/2008	30	\$ 1.532.000,00	\$ 51.066,67	\$ 1.532.000,00		
1/12/2008	30/12/2008	30	\$ 1.421.000,00	\$ 47.366,67	\$ 1.421.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 16.542.000,00	\$ 45.950,00	<b>\$ 1.378.500,00</b>

2009							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2009	30/01/2009	30	\$ 1.353.000,00	\$ 45.100,00	\$ 1.353.000,00		
1/02/2009	28/02/2009	30	\$ 1.364.000,00	\$ 45.466,67	\$ 1.364.000,00		
1/03/2009	30/03/2009	30	\$ 1.405.000,00	\$ 46.833,33	\$ 1.405.000,00		
1/04/2009	30/04/2009	30	\$ 1.395.000,00	\$ 46.500,00	\$ 1.395.000,00		
1/05/2009	30/05/2009	30	\$ 1.539.000,00	\$ 51.300,00	\$ 1.539.000,00		
1/06/2009	30/06/2009	30	\$ 1.472.000,00	\$ 49.066,67	\$ 1.472.000,00		
1/07/2009	30/07/2009	30	\$ 1.584.000,00	\$ 52.800,00	\$ 1.584.000,00		
1/08/2009	30/08/2009	30	\$ 1.430.000,00	\$ 47.666,67	\$ 1.430.000,00		
1/09/2009	30/09/2009	30	\$ 1.531.000,00	\$ 51.033,33	\$ 1.531.000,00		
1/10/2009	30/10/2009	30	\$ 1.445.000,00	\$ 48.166,67	\$ 1.445.000,00		
1/11/2009	30/11/2009	30	\$ 1.432.000,00	\$ 47.733,33	\$ 1.432.000,00		
1/12/2009	30/12/2009	30	\$ 1.541.000,00	\$ 51.366,67	\$ 1.541.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 17.491.000,00	\$ 48.586,11	<b>\$ 1.457.583,33</b>

2010							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2010	30/01/2010	30	\$ 1.519.000,00	\$ 50.633,33	\$ 1.519.000,00		
1/02/2010	28/02/2010	30	\$ 1.470.000,00	\$ 49.000,00	\$ 1.470.000,00		
1/03/2010	30/03/2010	30	\$ 1.438.000,00	\$ 47.933,33	\$ 1.438.000,00		
1/04/2010	30/04/2010	30	\$ 2.031.000,00	\$ 67.700,00	\$ 2.031.000,00		
1/05/2010	30/05/2010	30	\$ 1.493.000,00	\$ 49.766,67	\$ 1.493.000,00		
1/06/2010	30/06/2010	30	\$ 1.639.000,00	\$ 54.633,33	\$ 1.639.000,00		
1/07/2010	30/07/2010	30	\$ 1.569.000,00	\$ 52.300,00	\$ 1.569.000,00		
1/08/2010	30/08/2010	30	\$ 1.706.000,00	\$ 56.866,67	\$ 1.706.000,00		
1/09/2010	30/09/2010	30	\$ 1.406.000,00	\$ 46.866,67	\$ 1.406.000,00		
1/10/2010	30/10/2010	30	\$ 1.607.000,00	\$ 53.566,67	\$ 1.607.000,00		
1/11/2010	30/11/2010	30	\$ 1.544.000,00	\$ 51.466,67	\$ 1.544.000,00		
1/12/2010	30/12/2010	30	\$ 1.244.000,00	\$ 41.466,67	\$ 1.244.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 18.666.000,00	\$ 51.850,00	<b>\$ 1.555.500,00</b>

2011							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/2011	30/01/2011	30	\$ 1.586.000,00	\$ 52.866,67	\$ 1.586.000,00		
1/02/2011	28/02/2011	30	\$ 1.528.000,00	\$ 50.933,33	\$ 1.528.000,00		
1/03/2011	30/03/2011	30	\$ 1.514.000,00	\$ 50.466,67	\$ 1.514.000,00		
1/04/2011	30/04/2011	30	\$ 1.471.000,00	\$ 49.033,33	\$ 1.471.000,00		
1/05/2011	30/05/2011	29	\$ 1.712.681,00	\$ 59.057,97	\$ 1.712.681,00		

1/06/2011	30/06/2011	20	\$ 500.000,00	\$ 25.000,00	\$ 500.000,00		
<b>Total dias</b>		169			\$ 8.311.681,00	\$ 49.181,54	\$ 1.475.446,33

2012							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Sal prom diario	Sal prom mens
1/01/2012	30/01/2012	8	\$ 181.000,00	\$ 22.625,00	\$ 181.000,00		
1/02/2012	29/02/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/03/2012	30/03/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/04/2012	30/04/2012	30	\$ 397.000,00	\$ 13.233,33	\$ 397.000,00		
1/05/2012	30/05/2012	30	\$ 679.000,00	\$ 22.633,33	\$ 679.000,00		
1/06/2012	30/06/2012	1	\$ 679.000,00	\$ 22.633,00	\$ 22.633,00		
1/10/2012	30/10/2012	30	\$ 1.619.000,00	\$ 53.966,67	\$ 1.619.000,00		
1/11/2012	30/11/2012	30	\$ 1.619.000,00	\$ 53.966,67	\$ 1.619.000,00		
<b>Total dias</b>		189			\$ 5.875.633,00	\$ 31.088,01	\$ 932.640,16

2013							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2013	30/01/2013	30	\$ 1.651.000,00	\$ 55.033,33	\$ 1.651.000,00		
1/02/2013	28/02/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/03/2013	30/03/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/04/2013	30/04/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/05/2013	30/05/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/06/2013	30/06/2013	30	\$ 1.716.000,00	\$ 57.200,00	\$ 1.716.000,00		
1/07/2013	30/07/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/08/2013	30/08/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/09/2013	30/09/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/10/2013	30/10/2013	30	\$ 1.684.000,00	\$ 56.133,33	\$ 1.684.000,00		
1/12/2013	27/12/2013	27	\$ 681.000,00	\$ 25.222,22	\$ 681.000,00		
<b>Total dias</b>		327			\$ 17.520.000,00	\$ 53.577,98	\$ 1.607.339,45

2014							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2014	30/01/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/02/2014	28/02/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/03/2014	30/03/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2014	30/04/2014	30	\$ 850.000,00	\$ 28.333,33	\$ 850.000,00		
1/05/2014	30/05/2014	30	\$ 882.000,00	\$ 29.400,00	\$ 882.000,00		
1/06/2014	30/06/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/07/2014	30/07/2014	30	\$ 1.023.000,00	\$ 34.100,00	\$ 1.023.000,00		
1/08/2014	30/08/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/09/2014	30/09/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/10/2014	30/10/2014	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/11/2014	30/11/2014	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/12/2014	30/12/2014	30	\$ 791.000,00	\$ 26.366,67	\$ 791.000,00		
<b>Total dias</b>		360			\$ 10.394.000,00	\$ 28.872,22	\$ 866.166,67

2015							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes

1/01/2015	30/01/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/02/2015	28/02/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/03/2015	30/03/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2015	30/04/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/05/2015	30/05/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
1/06/2015	30/06/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/07/2015	30/07/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/08/2015	30/08/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/09/2015	30/09/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/10/2015	30/10/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/11/2015	30/11/2015	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/12/2015	30/12/2015	30	\$ 756.000,00	\$ 25.200,00	\$ 756.000,00		
<b>Total días</b>		360			\$ 10.672.000,00	\$ 29.644,44	<b>\$ 889.333,33</b>

2016							
Fecha inicial	Fecha final	# Dia	Salario mensual	Salario diario	Salario anual	Salario promedio diario	Salario promedio mes
1/01/2016	30/01/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/02/2016	29/02/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/03/2016	30/03/2016	30	\$ 956.000,00	\$ 31.866,67	\$ 956.000,00		
1/04/2016	30/04/2016	30	\$ 896.000,00	\$ 29.866,67	\$ 896.000,00		
1/05/2016	30/05/2016	30	\$ 881.000,00	\$ 29.366,67	\$ 881.000,00		
1/06/2016	30/06/2016	30	\$ 863.000,00	\$ 28.766,67	\$ 863.000,00		
1/07/2016	27/07/2016	27	\$ 773.000,00	\$ 28.629,63	\$ 773.000,00		
<b>Total días</b>		207			\$ 6.281.000,00	\$ 30.343,00	<b>\$ 910.289,86</b>

Año	# Días	IPC inicial	IPC final	Factor indexación	Salario Prom mensual	Salario actualizado	Salario anual	
2005	187	80,208849	126,149449	1,57	\$ 1.152.166,25	\$ 1.812.083,57	\$ 11.295.320,93	
2006	360	84,102910	126,149449	1,50	\$ 1.201.151,33	\$ 1.801.656,79	\$ 21.619.881,42	
2007	360	87,868963	126,149449	1,44	\$ 1.267.333,33	\$ 1.819.452,46	\$ 21.833.429,57	
2008	360	92,872277	126,149449	1,36	\$ 1.378.500,00	\$ 1.872.431,91	\$ 22.469.182,98	
2009	360	100,000000	126,149449	1,26	\$ 1.457.583,33	\$ 1.838.733,34	\$ 22.064.800,07	
2010	360	102,001808	126,149449	1,24	\$ 1.555.500,00	\$ 1.923.745,00	\$ 23.084.939,98	
2011	170	105,236512	126,149449	1,20	\$ 1.475.446,35	\$ 1.768.651,78	\$ 10.022.360,08	
2012	189	109,157400	126,149449	1,16	\$ 936.640,16	\$ 1.082.442,79	\$ 6.819.389,55	
2013	327	111,815759	126,149449	1,13	\$ 1.607.339,45	\$ 1.813.384,69	\$ 19.765.893,17	
2014	360	113,982542	126,149449	1,11	\$ 866.166,67	\$ 958.624,42	\$ 11.503.493,03	
2015	360	118,151658	126,149449	1,07	\$ 889.333,33	\$ 949.533,10	\$ 11.394.397,15	
2016	207	126,149449	126,149449	1,00	\$ 910.289,86	\$ 910.289,86	\$ 6.281.000,03	
<b>Total días</b>	3600	<b>Total devengado actualizado</b>						<b>\$ 188.154.087,96</b>
		<b>Ingreso base de liquidación</b>						<b>\$ 1.567.950,73</b>
		<b>Porcentaje aplicado</b>						
		<b>Primera mesada</b>						65,86%
								<b>\$ 1.033.310,00</b>







126,149449

**JUZGADO VEINTICUATRO LABORAL DE CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.**



**Proceso Ordinario Laboral: 110014105011 2019 00393 01**  
**Demandante: JOSE ARCANGEL AROS VÁSQUEZ**  
**Demandado: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-**  
**COLPENSIONES**

Bogotá D.C., a los doce (12) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021).

**SENTENCIA:**

Atendiendo lo señalado por el Decreto 806 del 04 de junio de 2020 y en virtud en lo establecido en la Sentencia C-424 del 08 de julio de 2015, revisa este Juzgado la sentencia proferida el veintiuno (21) de mayo de 2020, proferida por el Juzgado Once Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Bogotá D.C., dentro del proceso de referencia, al conocer el grado jurisdiccional de consulta, teniendo en cuenta que las pretensiones fueron totalmente adversas al demandante.

**ANTECEDENTES**

**JOSE ARCANGEL AROS VÁSQUEZ** promovió demanda ordinaria laboral de única instancia contra la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES**, con el fin de obtener el reconocimiento y pago del incremento pensional previsto en el literal b) del artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, equivalente al 14% sobre la pensión mínima legal mensual por su cónyuge a cargo **MARÍA AURORA DIAZ AGUILERA**, a partir del 19 de marzo de 2016, junto con la indexación, intereses moratorios y las costas procesales.

Fundamenta, sus pretensiones en nueve (09) hechos, en los que en síntesis manifiesta que el ISS mediante Resolución N° 007837 del 23 de abril de 2002 le reconoció pensión de vejez con fundamento en lo establecidos en el Acuerdo 049 de 1990 aprobado por el Decreto 758 del mismo año.

Además, señala que se encuentra casado y convive en la actualidad con su cónyuge **MARIA AURORA DIAZ AGUILERA** desde hace 49 años, la cual depende económicamente de él, velando por sus alimentos congruos como necesarios, aquella no recibe pensión; mediante radicado N° 2019-3696127 del 19 de marzo de 2019, solicito ante Colpensiones el incremento pensional correspondiente al 14% por cónyuge a cargo, siendo negado por esa entidad.

**CONTESTACIÓN DE LA DEMANDA:**

Al dar respuesta la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES**, se opuso a todas y cada una de las pretensiones de la demanda, argumentando que no se estructuran los presupuestos legales para la prosperidad del incremento pensional, toda vez que la normatividad aludida por el demandante no resulta aplicable en los términos solicitados, habida cuenta que dichos incrementos perdieron su vigencia al entrar a regir la Ley 100 de 1993, de conformidad con lo establecido por la Corte Constitucional en la Sentencia de Unificación 140 del 28 de marzo de 2019. En su defensa propuso las excepciones de **INEXISTENCIA DEL DERECHO Y DE LA OBLIGACIÓN, INAPLICABILIDAD DEL DECRETO 758 DE 1990**

EN LOS CASOS DE PENSIONADO POR RÉGIMEN DE TRANSICIÓN, BUENA FE y PRESCRIPCIÓN.

### **DECISIÓN DEL JUZGADO ONCE MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE BOGOTA D.C.**

Surtido el debate probatorio, el 21 de mayo de 2020 el Juzgado once Municipal de Pequeñas Causas Laborales de Bogotá D.C. resolvió:

**“PRIMERO: DECLARAR PROBADAS** las excepciones de inexistencia del derecho y de la obligación propuesta por la parte demandada, de conformidad con lo dispuesto en la parte motiva de esta providencia.

**SEGUNDO: ABSOLVER** a la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES** de todas y cada una de las pretensiones incoadas en su contra por parte de **JOSÉ ARCÁNGEL AROS VÁSQUEZ**.

**TERCERO: CONDENAR EN COSTAS** a la parte demandante. Se fijan como agencias en derecho la suma de \$50.000. Por secretaría efectúese la respectiva liquidación de costas en la oportunidad procesal pertinente.

**CUARTO: ENVIAR** al **Centro de Servicios Administrativos y jurisdiccionales para los Juzgados Civiles y de Familia** el presente proceso, para que sea repartido a los Juzgados laborales del Circuito de Bogotá, con el fin de que se surta el grado jurisdiccional de **CONSULTA.**”

### **ALEGATOS DE CONCLUSIÓN**

Surtido el traslado de que trata el artículo 15 del Decreto 806 del 04 de junio de 2020, el apoderado del demandante, dentro del término legal presento alegatos de conclusión, argumentando que en el presente asunto se encuentra acreditado el cumplimiento de los tres requisitos establecidos en el literal b) del artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, esto es, la calidad de cónyuge, la dependencia económica y que esta última no es beneficiaria de pensión o renta alguna, además, aduce que de conformidad con lo adocinado por la Corte Suprema de Justicia los incrementos pensionales no fueron derogados expresa, ni tácitamente a la entrada en vigencia de la Ley 100 de 1993, por otro lado, afirma que la Honorable Corte Constitucional señala que dichos incrementos pensionales son imprescriptibles, pues subsisten siempre y cuando perduren las causas que le dieron origen al beneficio, concluyendo que por consiguiente son procedentes, así como el pago de los intereses moratorios y la indexación, en consecuencia, solicita se condene a la demandada al reconocimiento y pago del incremento pensional.

### **CONSIDERACIONES**

#### **RECLAMACIÓN ADMINISTRATIVA**

Quedó acreditado el cumplimiento del requisito de procedibilidad establecida en el artículo 6 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, como se evidencia a folio 25 del expediente donde reposa la solicitud radicada ante la pasiva el 19 de marzo de 2019 bajo el número 2019-3696127.

#### **PROBLEMA JURÍDICO:**

El problema jurídico a resolver se encamina a: (i) Verificar si los incrementos pensionales por persona a cargo previstos en el artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990 se encuentran vigentes o si por el contrario fueron derogados a la entrada en rigor de la Ley 100 de 1993, de estar vigentes, (ii) se debe establecer si la Sra. **MARÍA AURORA DIAZ AGUILERA** acredita la calidad de cónyuge del demandante, así como que

depende económicamente de este y no recibe ingreso, renta o pensión alguna, por tanto, si le asiste al señor **JOSÉ ARCÁNGEL AROS VÁSQUEZ**, el derecho al reconocimiento y pago del incremento pensional previsto en el literal b) del artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, junto con la indexación y los intereses moratorios y las costas procesales, finalmente, (iii) de tener derecho debe verificarse si los incrementos peticionados se encuentran afectados por la prescripción.

### **INCREMENTOS PENSIONALES:**

Ahora bien, la norma que consagra el incremento de la prestación pensional por cónyuge, compañero o compañera permanente a cargo es el literal b) artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, aprobado por el Decreto 758 del 11 de abril de 1990, cuya parte pertinente reza:

*“ART. 21. INCREMENTOS DE LAS PENSIONES DE INVALIDEZ POR RIESGO COMÚN Y VEJEZ. Las pensiones mensuales de invalidez y de vejez se incrementarán así:*

*(...)*

*b) En un catorce por ciento (14%) sobre la pensión mínima legal, por el cónyuge o compañero o compañera del beneficiario que dependa económicamente de éste y no disfrute de una pensión”*

Sea lo primero indicar que la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia, en cuanto a la vigencia de los incrementos establecidos por el Acuerdo 049 de 1990, tiene adoctrinado que los incrementos pensionales hacen parte del régimen de transición y por tanto, de ellos son beneficiarias las personas a quienes se les reconozca pensión bajo los parámetros del Acuerdo 049 de 1990, sin que se pudiera predicar derogatoria expresa o tácita alguna, con la entrada en vigencia de la ley 100 de 1993, así lo ha señalado entre otras decisiones en la emitida el 5 de diciembre de 2007, Rad. 29531, sentencias CSJ SL, 27 jul. 2005, rad. 21517; CSJ SL, 5 dic. 2007, rad. 29741, reiterada en CSJ SL, 10 agosto. 2010, rad. 36345; CSJ SL9592-2016 y CSJ SL1975-de2018; sin embargo, el 28 de marzo de 2019 la Honorable Corte Constitucional profirió la Sentencia de Unificación bajo el radicado 140-2019, en la que la corporación referida seleccionó 11 expedientes para su revisión por presentar unidad de materia, en ella, señaló en primer lugar que el artículo 289 de la Ley 100 de 1993 no derogó expresamente el artículo 21 del Decreto 758 de 1990, empero, bajo la figura de derogatoria orgánica dicha norma desapareció del ordenamiento jurídico, por cuanto esta derogatoria opera cuando una Ley reglamenta toda la materia regulada por normas precedentes.

Por otra parte, explicó que el régimen de transición consagrado en el art. 36 de la Ley 100 de 1993, fue diseñado con el fin de salvaguardar las expectativas legítimas solamente en tres aspectos: edad, tiempo de servicios y monto de pensión, mas no se extendió a derechos extra pensionales como lo son los incrementos que en su momento establecido el artículo 21 del Decreto 758 de 1990, dado que estos no tuvieron efectos ultractivos.

Mas adelante en la misma decisión, la Corporación Constitucional señaló:

*“Mejor dicho, considerando que los incrementos de que trata el artículo 21 del Decreto 758 de 1990 están incorporados en una norma anterior a la expedición de la Ley 100 de 1993, estos serían –por simples razones de vigencia en el tiempo- unos beneficios pensionales distintos de aquellos que, posteriormente, pudieron haber previsto y podrán prever las leyes del nuevo sistema general de pensiones; distinción ésta que explica la pérdida de eficacia de dichos incrementos por cuenta de su incompatibilidad con la regla constitucional atrás referida”*

Así mismo, expresa que el reconocimiento de dichos beneficios pensionales contraría el inciso 11 del artículo 48 superior bajo la siguiente consideración:

*“No obstante, si aún a pesar de todo lo atrás expuesto, todavía se estimara que el artículo 21 del Decreto 758 de 1990 no hubiera sido objeto de derogatoria alguna, sería entonces menester inaplicarlo por inconstitucional en casos concretos pues su eventual reconocimiento violaría el inciso 11 del artículo 48 superior, según la reforma introducida por el Acto Legislativo 01 de 2005. Ciertamente, tal reconocimiento se haría en expresa violación de la norma superior conforme a la cual la liquidación de las pensiones debe hacerse teniendo en cuenta las cotizaciones correspondientes. Y respecto de los incrementos del 14% y/o del 7% que prevé el artículo 21 del Decreto 758 de 1990 no existe norma alguna que imponga cotizaciones para soportar dichos porcentajes.”*

Para Finalmente concluir que:

*“De lo expuesto en esta providencia se concluye que, salvo que se trate de derechos adquiridos antes de la expedición de la Ley 100 de 1993, el derecho a los incrementos pensionales que previó el artículo 21 del Decreto 758 de 1990 desapareció del ordenamiento jurídico por virtud de su derogatoria orgánica; todo ello, sin perjuicio de que de todos modos tales incrementos resultarían incompatibles con el artículo 48 de la Carta Política luego de que éste fuera reformado por el Acto legislativo 01 de 2015.”*

Atendiendo lo expuesto por la Corte Constitucional, se puede inferir, primero que el Artículo 289 de la Ley 100 de 1993 derogó todas las normas que le fueren contrarias ante la regulación integral y exhaustiva que hizo en materia pensional, segundo, la Ley 100 de 1993 no contemplo los incrementos pensionales por persona a cargo, tercero, el régimen de transición consagrado en el artículo 36 únicamente resguardo tres parámetros para las pensiones regidas por normas anteriores, estos son: edad, tiempo de servicios o semanas cotizadas y monto, ello significa, que los aspectos no contemplados en este clausulado se encuentran derogados.

Entonces, atendiendo lo adoctrinado por la Corte Constitucional desde la publicación de la Sentencia SU-140 de 2019, este Juzgado varió su criterio en cuanto a la vigencia de los incrementos pensionales y acogió el señalado por la Corte Constitucional, por lo siguiente:

En primer lugar, se debe tener en cuenta que frente a las sentencias de unificación la Corte Constitucional en la sentencia SU-913 de 2009, sostuvo:

*“La Corte Constitucional debe ejercer su facultad de revisión mediante sentencias de unificación en aquellos casos en que: i. La trascendencia del tema amerite su estudio por parte de la Sala Plena en los términos del artículo 54A del reglamento de la Corte. ii. Sea necesario unificar jurisprudencia respecto de fallos de tutela ó iii. Sea necesario, por seguridad jurídica, unificar jurisprudencia respecto de fallos judiciales proferidos por diferentes jurisdicciones, como resultado de diferentes acciones judiciales, en aquellos casos en que a partir de supuestos fácticos idénticos se produzcan fallos que originen discrepancias capaces de impedir la vigencia o realización de un derecho fundamental. De esta manera, las sentencias de unificación deben entrar a resolver las contradicciones creadas por las diferentes decisiones judiciales, encauzando la labor judicial dentro de los linderos de la Constitución Política en punto a garantizar los derechos fundamentales.”*

En segundo lugar, no puede perderse de vista la Corte Constitucional en la Sentencia SU 354 de 2017, definió el precedente judicial como *“la sentencia o el conjunto de ellas, anteriores a un caso determinado, que, por su pertinencia y semejanza en los problemas jurídicos resueltos, debe necesariamente considerarse por las autoridades judiciales al momento de emitir un fallo”*. Así como que *“... el desconocimiento del precedente constitucional tiene su origen en la aplicación directa de la regla superior contenida en el artículo 13 de la Carta Política (derecho a la igualdad). Al ser este Tribunal el encargado de salvaguardar la integridad y la supremacía de la Constitución, de fijar los efectos de los derechos fundamentales y determinar el sentido en el que debe interpretarse la Constitución, sus pronunciamientos constituyen un precedente excepcional de obligatorio cumplimiento para todos.”*

Así mismo en la Sentencia C-621 de 2015, explicó: *“Ahora bien, a lo largo de la jurisprudencia de esta Corporación se ha sostenido que las decisiones de la Corte Constitucional en materia de interpretación de la constitución en materia de derechos fundamentales tienen*

*prevalencia respecto de la interpretación que sobre la misma realicen los demás órganos judiciales. Así quedó sentado en la ratio decidendi de la Sentencia C-816 de 2011[35], en que la Corte decidió declarar exequibles el inciso primero y el inciso séptimo del artículo 102 de la ley 1437 de 2011”, ello significa, que la interpretación que realiza la Corte Constitucional tiene fuerza vinculante y prima frente a la que hagan los diferentes órganos de cierre, esto es la Corte Suprema de Justicia, el Consejo de Estado y la Sala Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura, pues desconocer la jurisprudencia emitida por la Honorable Corte Constitucional iría en contravía con la carta política la cual es norma de normas.*

En efecto, en punto al tema en la Sentencia T-109/19, la Corte Constitucional expuso:

*“Por el contrario, resulta indispensable señalar que la jurisprudencia de la Corte Constitucional tiene un carácter prevalente respecto de las interpretaciones que realizan los demás órganos de unificación de jurisprudencia, sin que puedan proponerse razonamientos como aquellos que fueron expuestos por los jueces de segunda instancia. Ello, por cuanto al tenor del artículo 4° Superior, en caso de incompatibilidad con disposiciones inferiores, se preferirá la aplicación de las normas constitucionales. De este modo, en virtud del principio de supremacía constitucional, los jueces y las autoridades administrativas en su labor de aplicación del ordenamiento jurídico deben dar prevalencia a los postulados constitucionales, cuyo contenido abarca, no sólo la literalidad de las normas, sino la interpretación que de ellas hace la Corte Constitucional.*

*Así, cuando el precedente de la jurisdicción especializada y el constitucional sobre una misma materia tienen posturas diferentes, la Sala recuerda que el precedente constitucional debe irradiar a las demás jurisdicciones, por ser dictado por quién tiene a su cargo la interpretación autorizada de la Constitución, que es norma de normas”.*

Siendo ello así, se evidencia que la administración de justicia debe acatar la decisión emitida por la Corte Constitucional, en este caso en cuanto a que los incrementos establecidos en el artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, perdieron vigencia a la entrada en rigor de la Ley 100 de 1993, cuya aplicación debe ser inmediata.

#### **CASO EN CONCRETO:**

Así las cosas y descendiendo al caso bajo estudio, se tiene que al señor **JOSÉ ARCANGEL AROS VÁSQUEZ**, el ISS hoy **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES-COLPENSIONES** le reconoció pensión de vejez mediante Resolución N° 007837 de 2002, por lo que es evidente que al pensionado no le asiste derecho al reconocimiento y pago de incremento de la prestación pensional por cónyuge, compañero o compañera permanente a cargo, estipulado en el literal b) artículo 21 del Acuerdo 049 de 1990, aprobado por el Decreto 758 del 11 de abril de 1990, por cuanto dichos beneficios no se encontraban vigentes para la fecha del reconocimiento pensional, ya que la pensión otorgada al demandante fue reconocida como beneficiario del régimen de transición con posterioridad a la entrada en vigencia de la Ley 100 de 1993, esto es 01 de abril de 1994.

Por lo expuesto, este Despacho confirmará la sentencia proferida por el Juzgado Once Municipal Laboral de Pequeñas Causas de Bogotá D.C.

#### **COSTAS**

Sin costas en esta instancia. Se confirman las de única instancia.

#### **DECISIÓN**

En mérito de lo expuesto el **JUZGADO VEINTICUATRO LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.**, administrando justicia en nombre de la república y por autoridad de la ley,

#### **RESUELVE:**

**PRIMERO: CONFIRMAR** en todas sus partes la sentencia de única instancia proferida el 21 de mayo de 2020, por el JUZGADO ONCE MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE BOGOTÁ D.C. conforme a lo expuesto en la parte motiva de la presente providencia.

**SEGUNDO:** Sin costas en esta instancia. Se confirman las de única instancia.

**TERCERO: DEVOLVER** el expediente al Juzgado de origen.

**CUARTO:** Notifíquese esta decisión a las partes, de conformidad con lo señalado en el Decreto 806 de 2020.

**Firmado Por:**

**NOHORA PATRICIA CALDERON ANGEL  
JUEZ CIRCUITO  
JUZGADO 024 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ D.C.**

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Código de verificación:

**7d9d9895c072b2d98cf014350935ac7f1c397149e9a2a89ff8e9fae9165848c**  
7

Documento generado en 12/05/2021 07:55:56 AM

**Valide éste documento electrónico en la siguiente URL:  
<https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica>**